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VALORACIÓN GLOBAL DEL EJERCICIO 2020

Informe técnico y de desarrollo 2020

Dirección Técnica y de Promoción de Proyectos, DTPP.

• Adaptación rápida y constante de nuestras intervenciones en todos los ámbitos a la situación
generada por el COVID-19: cambios en métodos de intervención, precauciones…

• A pesar de la atención requerida por el COVID, mantenemos el proceso de evaluación de
centros residenciales y de día de drogodependencias, que esperamos dé más frutos en 2021.

• El número de personas atendidas sigue en la línea de máximos históricos, y en general
aumentan las páginas de nuestras web de prevención vistas durante la pandemia.

• Se siguen desarrollando procesos de mejora en la atención a victimas de violencia machista,
menores y en reducción de daños entre drogodependientes.

• Grave afectación en nuestros servicios a mayores por el COVID-19. Mortalidad relacionada
en dos de nuestros 12 centros.

• Se mantiene aproximadamente el volumen global de fondos gestionados. Aumenta el

número de proyectos. Tasa de éxito en iniciativas de financiación en máximo histórico (69%)
• Se mantienen los % de usuarios en diversas CCAA. Los cambios son poco relevantes.
• Atención a menores: ganamos un concurso en La Rioja para abrir un centro, lo que

finalmente resulta imposible por trabas de diversos municipios (5). Deberá repetirse el
concurso.

• Plan de Choque estatal contra la violencia de género: tres casas de estancia temporal en
Cataluña.

• Aumento de conciertos con respecto a contratos y subvenciones. Buena evolución.
• Importante desarrollo de los servicios contra la exclusión social, relacionados con la

pandemia COVID-19: albergues de emergencia en Barcelona, Altea, Castellón y Valencia.
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PROMOCIÓN DE PROYECTOS Y OBTENCIÓN DE FINANCIACIÓN  (Años 2001-2020)

Dirección Técnica y de Promoción de Proyectos, DTPP.

Proyectos 

valorados

Proyectos 

descartados

Proyectos 

presentados

Financiación 

obtenida

Financiación NO 

obtenida

2001 170 89 78 23 (30,0%) 54 (70,0%)

2002 217 98 111 32 (31,0%) 70 (69,0%)

2003 313 165 136 52 (41,0%) 75 (59,0%)

2004 235 118 116 52 (47,0%) 59 (53,0%)

2005 180 95 85 34 (51,0%) 32 (48,0%)

2006 146 63 69 40 (61,0%) 26 (39,0%)

2007 195 93 102 50 (59,0%) 35 (41,0%)

2008 197 93 129 59 (46,0%) 70 (54,0%)

2009 210 92 118 68 (62,0%) 50 (38,0%)

2010 189 103 86 47 (54,7%) 39 (45,3%)

2011 198 86 111 58 (56,3%) 45 (43,7%)

2012 185 80 105 50 (49,5%) 51 (50,5%)

2013  253 159 94 37 (39,4%) 56 (59,5%)

2014 243 141 101 48 (47,5%) 53 (52,4%)

2015 173 66 107 54 (50,4%) 53 (49,5%)

2016 192 96 96 56 (58,3%) 40 (41,6%)

2017 145 42 103 68 (66,0%) 35 (33,9%)

2018 184 67 117 67 (57,3%) 50 (42,7%)

2019 256 90 166 102 (61,45%) 64 (38,55%)

2020 246 95 151 (8 en espera) 99 (69,23%) 44 (30,77%)



EVOLUCIÓN DE LOS RESULTADOS ALCANZADOS Y PRESUPUESTO (Años 2001-2020)
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Búsquedas de fondos

con éxito

Presupuesto aprobado 

para el año siguiente

Variación % del presupuesto 
(respecto al año anterior)

2001 23 (30,0%) 5.313 € 60,7%

2002 32 (31,0%) 6.481 € 21,9%

2003 52 (41,0%) 9.131 € 40,9%

2004 52 (47,0%) 14.212 € 55,6%

2005 34 (51,0%) 17.700 € 24,5%

2006 40 (61,0%) 21.000 € 18,6%

2007 50 (59,0%) 23.046 € 9,7%

2008 59 (46,0%) 25.311 € 9,8%

2009 68 (62,0%) 31.915 € 26,1%

2010 47(54,7%) 32.460 € 1,7%

2011 58 (56,0%) 33.508 € 3,2%

2012 50 (49,5%) 32.068 € - 4,3%

2013 37 (39,0%) 32.331 € 0,8%

2014 48 (47,5%) 33.404 € 3,2%

2015 54 (50,4%) 25.847 € - 22,6%

2016 56 (58,3%) 33.399 € 29,2%

2017 68 (66,0%) 35.500 € 6,3%

2018 65 (55,6%) 35.622 € 0,3%

2019 102 (62,97%) 35.789 € 0,4%

2020 99 (69,23%) 33.500.000 €



INFANCIA Y ADOLESCENCIA 

EN PROTECCIÓN

INSERCIÓN SOCIAL

 ¿Caminas? Programa de

acompañamiento laboral a

mujeres víctimas de trata.

 EXIT JOVE. Proyecto de

Mentoría de acompañamiento

y orientación laboral dirigido a

jóvenes.

EXCLUSIÓN RESIDENCIAL ADICCIONES

 Servicio de alojamiento y

atención social en el Centro

para personas sin hogar

“EL CARME” (Valencia)

 Albergues de emergencia

COVID-19 en Barcelona (La

Fira), Altea, y plazas de

emergencia en Valencia y

Castelló.

 INTERLEAVE. Mujeres usuarias de

drogas que enfrentan Violencia de

Género) (Erasmus +). Incluye diversos

centros de FSC.

 Servicio de intervención en conductas

adictivas. Piso de inserción Barcelona 2

 World Wide Inclusive Website. Artistic

creativity and drug abuse rehabilitation

and prevention (participa Centro La

Crisàlide).

NUEVOS CENTROS Y SERVICIOS INCORPORADOS A FSC EN 2020

Informe técnico y de desarrollo 2020

Dirección Técnica y de Promoción de Proyectos, DTPP.

ATENCIÓN A MUJERES

 Servicios Sustitutorios del

Hogar (SSL) para mujeres que

sufren situaciones de violencia

en Mataró, La Noguera y

Vilafranca del Penedès.

 Servicio de Información y

Atención a las Mujeres (SIAD) i

Servicio de Atención Integral

(SAI-LGBTI) de Pineda de Mar

(Barcelona).

MENORES

 Servicio de Gestión Integral de

la Residencia de Acogida de

niños, niñas y adolescentes

"ELS ESTELS“.

 El Día Después - Formación y

apoyo a jóvenes atendidos en

centros de menores para el día

después de alcanzar la

mayoría de edad (Erasmus +)

 Punto de Información y 

Asesoramiento en Salud 

(PASSA) – Montcada.

PREVENCIÓN Y PROMOCIÓN 

DE LA SALUD

De los 99 financiaciones obtenidas detallamos algunas de las licitaciones y subvenciones nuevas más significativas 



Servicio de Atención Psicológica con perspectiva 

de género para mujeres que sufren violencia 

machista de Barcelona (ICD)

SERVICIOS QUE HAN FINALIZADO EL PERIODO DE GESTIÓN EN 2020
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Residencias y Centros de Día para mayores La 

Verneda (Barcelona) y La Concòrdia (Gavà)

Progr. Intercambio Jeringuillas Centros 

penitenciarios de Picassent y Albocàsser

Puntos de Encuentro 

para familias de El Prat de Llobregat, Granollers

y Tarragona
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38.248

21.143

¿A cuántas personas en 
total hemos atendido? 
(personas diferentes)

¿Cuántas de estas 
personas han sido 
atendidas por primera vez?
(personas nuevas)

FSC EN CIFRAS, 2020 

Año 2019: 38.032

Año 2019: 19.223

+0,6%

+10%

Dirección Técnica y de Promoción de Proyectos, DTPP.

Nº DE SERVICIOS 

GESTIONADOS 

137
Año 2019: 128

+7,1%

¿A cuántas personas 
beneficiarias hemos llegado 
con nuestras intervenciones?
(indirectamente) Estimación

88.825
Año 2019: 82.999

+7,0%

¿A cuántas personas hemos 
informado con nuestras 
Webs de prevención y 
sensibilización?

278.160
* Un cambio en el sistema de 

registro de google imposibilita la 

comparación con el año anterior .

*



PERSONAS ATENDIDAS SEGÚN TIPOLOGÍA DE INTERVENCIÓN
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n= 38.248

28,5%

2,8%

6,2%

6,2%

2,6%

1,2% 4%

23%

Servicio de estancia diurna 7.147 18,7%

Servicio en el propio domicilio del usuario 7.049 18,4%

Servicio ambulatorio 7.001 18,3%

Servicio en entorno penitenciario 5.823 15,2%

Programa de prevención y promoción de la salud 5.086 13,3%

Proyecto mixto (p. ej. residencial y centro de día) 3.145 8,2%

Centro residencial 2.252 5,9%

Dinamización comunitaria 330 0,9%

I + D 265 0,7%

Programa de acogimiento familiar 150 0,4%

TOTAL 38.248 100,0%



EVOLUCIÓN DE LAS PERSONAS ATENDIDAS EN FSC, 2009-2020

12.056

15.335

12.889
11.507 12.062

14.507
13.721

17.412
18.832

20.361
19.223

21.143

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Personas usuarias nuevas (2009-2020)

22.412

29.741
26.955 26.679

28.011
30.760

32.935

36.593

31.046

38.368 38.032 38.248

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Personas usuarias diferentes (2009-2020)
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Desde los proyectos de prevención se ha intervenido con 5.027 personas identificadas, a las que hay que sumar los

numerosos receptores anónimos de mensajes de prevención e información, que se contabilizan aparte.

Deducidos los beneficiarios conocidos de intervenciones preventivas, se detallan debajo los de nuestros proyectos

asistenciales.

PERSONAS ATENDIDAS SEGÚN LAS ÁREAS DE INTERVENCIÓN

Personas usuarias nuevas Personas usuarias diferentes Personas beneficiarias indirectas

A1 12.361 19.221 37.304

A2 7.815 9.249 31.878

A3 849 9.431 18.927

Total 21.025 37.901 88.109

Personas usuarias nuevas Personas usuarias diferentes Personas beneficiarias indirectas

A1 12.261 19.121 37.104

A2 2.906 4.280 8.975

A3 849 9.431 18.927

Total 16.016 32.832 65.006

Personas atendidas por Áreas (sólo proyectos asistenciales)

Informe técnico y de desarrollo 2020
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Personas atendidas por Áreas (todos los proyectos, salvo Voluntariado)



PERSONAS ATENDIDAS EN 2020 (sin incluir: Prevención ni Voluntariado)

Sexo Grupos de edad

9,5%

< 18 años 18 - 64 años > 65 años
TOTAL

Mujeres Hombres No Binario Mujeres Hombres No Binario Mujeres Hombres No Binario

A1 674 719 0 4.827 11.870 2 558 471 0 19.121

A2 345 268 0 2.637 789 4 219 18 0 4.280

A3 194 249 0 135 108 0 5.434 3.311 0 9.431

TOTAL

(sin prevención)

1.213 1.236 0 7.559 12.767 6 6.211 3.800 0

32.832
2.449 20.372 10.011

47,3% 52,7% 36,2%

54,3%

Hombres

17.803 

Mujeres

15.023 
No binario

6 

n= 32.832

< 18 años

2.449 

18-64 

años…

> 65 años

10.011 

54,2%

45,8%

29,1%

60,4%

10,4%
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PERSONAS ATENDIDAS POR OBJETO PRINCIPAL DE INTERVENCIÓN
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n= 38.248

28,5%

2,8%

6,2%

6,2%

2,6%

1,2% 4% Inserción 

sociolaboral

9616

Dependencia

8886

Prevención y 

sensibilización

5456

Intervención 

Penitenciaria

3705

Drogodependencias y 

adicciones

3065

Reducción de daños

2846

Violencia Machista

1619

Promoción de la mujer

1209

Salud Mental

619

Protección de menores

530

Infancia y familias

367

Voluntariado

330

25%

14%

10%

8%

8%

4%

3% 2%

1%
1%1%

23%
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29,6%

23%
11,7%

5,1%

4,5%

PERSONAS ATENDIDAS SEGÚN COLECTIVO

n= 38.248

8.859 

7.579 

5.914 

4.272 

3.798 

1.993 

1.802 

1.571 

752 

428 

367 

330 

307 

129 

106 

27 

14 

 -  2.000  4.000  6.000  8.000  10.000

Personas mayores

Personas en riesgo de exclusión residencial

Personas reclusas y exreclusas

Jóvenes

Personas drogadependientes

Mujeres

Personas víctimas de violencia machista

Personas con dificultades de inserción laboral

Niños, niñas y adolescentes

Personas incapacitadas

Familias

Personas voluntarias

Profesionales del sector de la salud, social, otros

Personas VIH-Sida

Personas con patología  dual

Personas con discapacidad

Personas con problemas de salud mental

23,2%

15,5%

19,8%

11,2%

9,9%

5,2%

4,7%

4,1%

2,0%

1,1%

1,0%

0,9%

0,8%

0,3%

0,3%

0,1%

0,04%



PERSONAS ATENDIDAS POR ÁMBITO TERRITORIAL

Cataluña

19.707

51,52%

Comunidad 

Valenciana

6.674

17,54%

Murcia 

1.596

4,17%

Aragón

5.227

13,67%

Castilla la Mancha

147

0,38%

País Vasco

1.237

3,23%

Cantabria

26

0,07%

Castilla y León

11

0,03%

Madrid

1.343

3,51%

La Rioja

20

0,05%

n= 36.018

Baleares 
30

0,08%
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La mayor proporción por

100.000 habitantes de

personas atendidas por

FSC a lo largo de 2020 se

encuentran en:

• Aragón (513,07)

• Cataluña (257,54) 

• Comunitat Valenciana 

(132,72)

• Murcia (106,07)

• País Vasco (56,6)

IMPACTO TERRITORIAL



ACTIVIDAD DE NUESTRAS WEBS DE INFORMACIÓN Y PREVENCIÓN
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VISITAS PÁGINAS VISTAS

2018 2019 2020 2018 2019 2020

lasdrogas.info 294.561* 907.789** 337.552 455.035 * 2.000.199 ** 635.762

enplenasfacultades.info 54.604 151.253 360.779 73.628 317.765 431.396

drogasgenero.info 24.527 31.994 45.466 65.090 64.291 81.925

373.692 1.091.036 743.797 593.753 2.382.255 1.149.083

El total de visitas recibidas en nuestras webs especializadas en prevención en los ámbitos de drogas y

adicciones, drogas y género, y del proyecto En Plenas Facultades en el 2020 es de 743.797

Dirección Técnica y de Promoción de Proyectos, DTPP.

* Dato infraestimado por cambios en el sistema de registro durante el ejercicio 2018.

** Dato sobredimensionado por cambios en el algoritmo de Google, que aumentó el tráfico de la página.



NUESTRO EQUIPO HUMANO

1.767

profesionales

330

personas voluntarias

77,8%

22,2%

68,04%

31,96%

HOMBRES

MUJERES

MUJERES

HOMBRES
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Personal del ambito 

socioeducativo

672

Personal de cuidado de 

las personas (aux. 

enfermería, aux. de 

geriatría, etc.)

379

Personal de servicios 

generales (aux. de 

cocina, aux. de limpieza, 

mantenimiento, etc.)

215

Personal de 

coordinación/dirección

162

Personal de 

intervención 

psicologica

121

Personal de 

administración (servicios 

centrales, centros y 

programas)

106

Personal Sanitario

99
Otros

13

12,2%

6,8%

5,6%

0,7%

NUESTROS RR.HH. POR CATEGORÍA PROFESIONAL

n= 1.767

38,0%

21,4%

9,2%

6,0%
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• Mejoras en el diseño de la web corporativa de FSC, para facilitar el acceso a herramientas de teletrabajo. 

• Incremento de las visitas a nuestra web un 78,14% respecto al año anterior, debido a la pandemia. 

• Creación de una plataforma multimedia para que profesionales y familiares de centros de personas mayores 

pudieran publicar imágenes y vídeos del día a día en el centro durante el confinamiento.

• Apoyo en la difusión en internet para los servicios de tratamiento de las adicciones y otros ofrecidos por FSC.

• Incremento de las publicaciones en redes sociales durante el confinamiento para visibilizar el trabajo de los 

profesionales de FSC.

ACCIONES DE COMUNICACIÓN Y VISIBILIDAD

283.701 visitas
www.fsyc.org

1.890 suscripciones
Newsletter (cada 15 días)

123 noticias propias
Noticias FSC

Apariciones en medios

15.911
visualizaciones

12.657
seguidores

3.606
seguidores

8.436
seguidores
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140 noticias en prensa escrita 
(en papel y digital).
19 intervenciones en Radio
22 apariciones en TV
273 noticias en medios 
digitales


